

Miljø & Biodiversitet
J.nr. 17-5011-000007
Ref. MKOL
Den 21. december 2017

Beslutningsreferat for 19. møde i det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer (BDHR) hos oprindelige danske husdyrracer, den 12. oktober 2017 hos Landbrugsstyrelsen, Haraldsvej 60, 2. L32, 8960 Randers SØ, Kl. 10 til 16 i lokale 3.

Dagsorden

1. **Kl. 9.30: Morgenbrød og kaffe/te.**
2. **Kl. 10.00: Formanden siden sidst**
3. **Information fra medlemmerne –bordrunde.**
4. Referatet fra sidste møde
5. **Information fra sekretariatet**
 - Status for brug af driftsmidler i 2017
 - Henvendelse om sædproduktion fra RDM-tyren CKR-nr. 25073-00482.
 - Henvendelse med uddybet begrundelse for oprettelse af Ertebøllefår som selvstændig race
 - Avlerdagen 18. november 2017 på Det Grønne Museum – foreløbigt program og forslag?
 - Erindring om snarlig ansøgningsrunde om tilskud til foreninger med samarbejdsaftale
6. **Projektilskud 2017** - Behandling af ansøgninger
7. **Kl. 12.00: Frokost**
8. **Projektilskud 2017** – Fortsat behandling og prioritering af ansøgninger
9. **Udvalgsmøder:** Forslag til mødedatoer i 2018
10. **Eventuelt**
11. **Senest kl. 16 – slut**

Afbud fra:

Ole Mols
Jens Mols
Søren Thomassen
Eskild Ladegård
Vivi Hunnicke Nielsen

Ad 1:

Morgenmad

Ad 2:

Knud Erik Sørensen havde henvist en journalist fra Økologisk Jordbrug til Anders Andersen.

Ad 3:

Niels Holger Fisker oplyste, at han var bekendt med kryokonserveret tyresæd hos en afdød avler. *Bevaringsudvalget indstillede, at sekretariatet kontakter virksomheden med henblik på at undgå, at genmaterialet går tabt.*

Holger Jessen orienterede om afholdt møde i september vedrørende historiske dyrskuer og opfordrede til, at dyrskuet på Sjælland med gamle danske husdyrracer indgår i brochuren om historiske dyrskuer.

Bettina Buhl fortalte om det projekt Engage Food¹ i Region Midtjylland under Aarhus Food Festival, hvis fokus er årligt at kompetence- og markedsudvikle 25 små og mellemstore fødevarer virksomheder med vækstvilje og -potentiale.

¹ Se mere på hjemmesiden <http://engagefood.dk/>.

Dorte Pedersen orienterede om, at hun endnu ikke var blevet kontaktet af Naturstyrelsen vedrørende en naturpleje, som havde interesse i at anvende Dansk Landraceged, men hun fandt fortsat naturpleje med bukke af Dansk Landraceged interessant.

Ad 4:

Bevaringsudvalget godkendte referatet fra sidste møde.

Ad 5:

Sekretariatet orienterede om udsendt kontraktudkast til SEGES vedrørende oprettelse af en lukket stambog for en delpopulation af Jysk Kvæg samt vedrørende produktion af bukkesæd til Statens Genbank.

Bevaringsudvalget indstillede til sædproduktion fra RDM-tyren CKR-nr. 25073-00482 til Statens Genbank. Bevaringsudvalget fandt, at en plan for produktion af materiale til Genbanken bør prioriteres.

Bevaringsudvalget indstillede, at Ertebøllefår oprettes som ny race i det Centrale Husdyrbrugs Register med egen ekstern racekode, og bemærkede, at indstillingen ikke indebar ekstra økonomiske midler til oprettelsen.

Vedrørende avlermødet i 2017 havde sekretariatet forespurgt Nina Sæther fra Norsk Genressurscenter om at holde et oplæg. Sekretariatet afventede tilbagemelding fra en anden oplægsholder. Bevaringsudvalget foreslog, at workshoppen blev afholdt på museets forskellige lokaliteter (staldene, Madens Hus og Naturværsksted) med mulighed for, at deltagerne kunne fremvise egne produkter og sparre med hinanden, samt foreslog intro til workshoppen ved oplæg fra to konkrete avlere. Bevaringsudvalget ønskede at få programudkast for avlermødet i høring.

Sekretariatet orienterede om ny avlerforening for Korthorn (Lyngestammen), samt at samarbejdsaftale forventedes indgået med virkning fra årsskiftet, hvilket indebar, at de to foreninger for Korthorn ville skulle dele for- eningstilskuddet på forventeligt 25.000 kr. i 2018.

Ad 6, 7 og 8:

Bevaringsudvalget behandlede projektansøgninger (bilag 1) med indlagt frokostpause.

Bevaringsudvalget indstillede, at "Forventet effekt" fremadrettet blev indsat i skemaet til ansøgning om projekttilskud, idet udvalget fandt, at flere ansøgere ikke havde taget tilstrækkeligt stilling dertil.

Bevaringsudvalget bemærkede, at kun få af ansøgningerne vedrørte udvalgets strategis syv fokuspunkter, hvorfor udvalget ønskede at rette fokus på disse hos kommende ansøgere.

Bevaringsudvalget efterspurgte, at få tilsendt slutrapporter fra sekretariatet, når projekter var afrapporteret.

Ad 9:

Bevaringsudvalget besluttede, at næste mødedato var onsdag den 17. januar 2017 og foreslog den Gamle By i Aarhus som mødested. Udvalget foreslog, at mødet kunne omhandle fokuspunkterne i udvalgets strategi, samt hvordan strategi og fokuspunkter kunne formidles på dyrskuer i 2018.

Niels Holger Fisker tilbød at være vært for et udvalgsmøde med henblik på at fremvise igangværende projekt med Jydske hingsteplage.

Sekretariatet og formanden ville foreslå yderligere mødedatoer i 2018.

Ad 10:

Intet til eventuelt.

Ad 11:

Mødet afsluttet kl. 15.30.

An-søg-ning-num-mer	Ansøgnernavn	Projektleder	Titel	Husdyr (H), Planter (P)	Ikke til stede under behandlingen	Bevaringsudvalgets indstilling
1	Liv i Landet på Kongsgaarden ved Steen Justesen	Steen Justesen	Årligt dyrskue på Sjælland for gamle danske husdyrracer	H	Dorte	Godkendelse
2	Karensminde Venner	Karensminde Venner Grindsted	Veteranstævne afholdes hvert år i september	H/P		Godkendelse
3	Astrid Vik Stronen, Aalborg Universitet	Astrid Vik Stronen	Local adaption in northern and southern European native cattle breeds	H		Afslag
4	Det Grønne Museum	Bettina Buhl	Historiske Dyrskuer i Danmark med fremvisning af Den levende Kulturarv - de gamle danske husdyrracer	H	Bettina, Holger	Godkendelse
6	Økologisk landsforening	Iben Alber	Bedre natur og mere økologi med gamle danske kvægracer	H	Lis, Holger	Afslag
12	Naturmælk A.M.B.A.	Leif Friis Jørgensen	Økonomisk bæredygtig mælk fra Rød Dansk Mælkerace (RDM). Den Røde Ko - Arbejdspakke 2	H		Godkendelse (Afstemning: 1 imod og 8 for)
13	Søren Hempel Thomassen	Søren Hempel Thomassen	Sikring af genbankbesætninger af Danske ænder	H		Godkendelse
14	Avlsforeningen for bevaringsværdige fåreracer	Jens Ole Mols	Opkåring af får	H		Godkendelse (Afstemning: 1 imod og 8 for)
15	Foreningen Lyngestammen v. Frank Møller Fransen	Frank Møller Fransen	Lyngestammen (skylning af kvier)	H		Afslag
16	Poppelgårdens Praktiske Jordbrugsskole A/S	Christina D. La Boube	Undervisning og formidling om, samt markedsføring af, Sortbroget dansk landracesvin	H		Afslag
19	Torben Troelsen	Torben Troelsen	Ydelseskontrol	H		Afslag
20	Helena Ea Søgaard Nielsen, Stutteri Kronplet	Helena Ea Søgaard Nielsen	Besøgs gård med bevaringsværdige Knabstruppere, samt Show, opvisning for publikum	H		Afslag
22	Dansk Gede Union, Avlsudvalget for landracegeder	Jette Jungsberg	Udstyr til fremvisning af geder på dyrskuer mv.	H	Dorte	Godkendelse
25	Foreningen Gamle Danske Husdyrracer, komiteen for "Avlsforeningen for gamle danske kvægracer"	Hans Nebel	Bevaringsavl med gamle kvægracer - fra nu af og frem	H		Afslag
28	Erfa gruppen for gamle kvægracer	Stig Holst Larsen	Roskilde dyrskue, kvæg udstilling	H		Delvis godkendelse (red. Gives afslag)
29	Avlsudvalget for Jysk Kvæg	Henning Lund Jensen	DNA-test af brugstyre	H		Afslag